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Corso di Anatomia Clinica
e Gestione delle Emergenze

Chirurgiche in Ostetricia

29-30 settembre 2025

9 Palazzo Trecchi
¢¥> Via Sigismondo Trecchi n°20

26100 Cremona (CR) - Italy

Focus on

Il corso e destinato a tutti i ginecologi che si occupano di ostetricia, sala travaglio e sala parto.
Lo scopo del corso e di far acquisire al discente le nozioni anatomiche e di tecnica chirurgica necessarie per affrontare in sicurezza i
principali interventi ostetrici di urgenza/emergenza e gestire le possibili complicanze connesse.

Faculty Relatori in fase di definizione

Direttori del Corso

Prof. Alfredo Ercoli
Prof. Herbert Valensise

Segreteria Organizzativa:

E.V. Soc. Cons. a r.l. — Provider ID n.53 Quote di partecipazione:

Via S.Trecchi, 20 - 26100 Cremona — P.l. 01032200196 Iscrizione al corso: € 2.000 00 +iva
www.trecchihuman.com : ’ !
info@trecchihuman.com
tel. 0372 403555



CADAVER LAB

DAY BY DAY

Lunedi 29 settembre

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:20
16:20-17:00

17:00-17:40

17:40-18:30

18:30-19:00

Presentazione del corso

Anatomia macro e microscopica pratica della parete addominale e degli organi pelvici

Il retroperitoneo pelvico: spazi e vasi principali

Gestione di base delle emergenze emorragiche

Coffee Break
Il pavimento pelvico: anatomia ed unita funzionale

Il perineo: anatomia ed unita funzionale

Lacerazioni perineali

Debriefing e termine lavori

Martedi 30 settembre

08:30-09:00

09:00-09:40

09:40-10:15

10:15-11:15
11:15-11:40
11:40-12:30
12:30-13:30
13:30-14:15

14:15-15:00
15:00-16:00
16:00-17:00
17:00-17:30

Dimostrazione da parte dei Tutor: Incisioni trasversali della parete addominale e dissezione dei
parametri anteriore/laterale/posteriore

Esercitazione 1: Incisioni trasversali della parete addominale, identificazione e legatura dell‘a.
ipogastrica, dell’a. ombelicale e dell’a. uterina

Dimostrazuione da parte dei Tutor: Le suture uterine emostatiche e l'isterectomia d'emergenza.
Passaggi chirurgici semplificati.

Esercitazione 2: Suture Uterine emostatiche e isterectomia d’emergenza

Dimostrazuione da parte dei Tutor: Diagnosi e riparazione delle lesioni vescicali, intestinali e vascolari
Esercitazione 3: Diagnosi, valutazione e riparazione di lesioni vescicali, intestinali e vascolari
Pranzo

Dimostrazione da parte dei Tutor: Disssezione del pavimento pelvico e del perineo - dall'alto verso |l
basso e dal basso verso l'alto

Esercitazione 4: Realizzazione di una corretta episiotomia-episiorrafia
Esercitazione 5: Riparazione di lacerazioni perineali di lll e IV grado
Esercitazione 6: Ricostruzioni di lesioni perineali complesse

Debriefing e chiusura del corso
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